
 

REGIONE PIEMONTE BU13 31/03/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 15 marzo 2022, n. 419 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 
convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma ''Sicuro, verde e sociale: 
riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica''. Risorse disponibili euro 85.427.077,28. 
Piano regionale degli interventi ammissibili a finanziamento e dell'elenco degli interventi 
ulteriori rispetto alle risorse disponibili. Rettif ica in.. 
 

 

ATTO DD 419/A1418A/2022 DEL 15/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 
59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”. Risorse 
disponibili euro 85.427.077,28. Piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento e dell’elenco degli interventi ulteriori rispetto alle risorse disponibili. 
Rettifica in diminuzione importo attribuito per mero errore materiale intervento in 
Carmagnola (TO) e incremento pari importo intervento in Torre Pellice (TO). 
 

 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3-4028 del 5 novembre 2021 “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni 
dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia 
residenziale pubblica”. Approvazione dei “criteri per la predisposizione del Piano degli interventi 
ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte” con la quale si dispone: 
- di approvare i “Criteri per la predisposizione del Piano degli interventi della Regione Piemonte”, 
relativi al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza, art. 1, comma 2, lett. C, 
punto 13 del DL 6 maggio 2021 n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 luglio 2021 n. 
101, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della medesima deliberazione; 
- di applicare i criteri di priorità di cui alla DGR n. 21-8477 del 22.02.2019 “… Criteri e indirizzi 
per gli interventi nell’ambito delle politiche di welfare abitativo: Classificazione dei Comuni del 
Piemonte in classi di disagio abitativo …” ed in particolare all’allegato B della medesima 
deliberazione; 
- di demandare al Settore Politiche di Welfare Abitativo della Direzione regionale Sanità e Welfare 
tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione della deliberazione. 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1780 del 15.11.2021 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con modificazioni dalla L. n. 
101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale 
pubblica”. Approvazione dell’avviso per l’individuazione delle proposte di intervento finalizzate 



 

alla predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella Regione Piemonte 
e dell’elenco complementare”; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2258 del 30.12.2021 avente ad oggetto “ Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Fondo Complementare D.L. n. 59/2021 convertito con 
modificazioni dalla L. n. 101/2021 - Programma “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione 
dell’edilizia residenziale pubblica”. Risorse disponibili euro 85.427.077,28. Candidature ammesse, 
escluse e risultanze istruttorie. Approvazione del Piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento e dell’elenco degli interventi ulteriori rispetto alle risorse disponibili” con la quale 
sono state approvate le risultanze istruttorie delle candidature pervenute per l’individuazione delle 
proposte di intervento nonchè il Piano regionale degli interventi nel limite di finanziamento 
spettante a Regione Piemonte secondo quanto previsto nell’allegato A al DPCM 15 settembre 2021 
e l’elenco aggiuntivo contenente interventi ulteriori (allegati da 1 a 7 alla medesima 
determinazione). 
 
Considerato che nell’allegato n. 4 contente le risultanze istruttorie relativamente all’ambito 
Piemonte Centro e nell’allegato n. 6 contenente il Piano regionale degli interventi nel limite di 
finanziamento spettante a Regione Piemonte secondo quanto previsto nell’allegato A al DPCM 15 
settembre 2021 approvati con D.D. n. 2258/2021 sopra citata, risulta che per l’intervento proposto 
dal Comune di Carmagnola (Ambito Piemonte centro) ubicato in via Santorre Santarosa civico 8 
per la riqualificazione energetica e messa in sicurezza statico-sismica dell'immobile con 
valorizzazione aree pertinenziali per un complessivo alloggi pari a n. 12 è stato per mero errore 
materiale attribuito un finanziamento di € 900.000,00 anzichè € 600.000,00 come richiesto dal 
Comune stesso; 
 
Considerato che l’importo richiesto dal Comune di Carmagnola per l’intervento di riqualificazione 
dell’immobile di n. 12 alloggi ubicato in via Santorre Santarosa civico 8 per un importo di € 
600.000,00 risulta corretto in quanto l’ “Avviso per l’individuazione delle proposte di intervento 
finalizzate alla predisposizione del Piano degli interventi ammissibili a finanziamento nella Regione 
Piemonte e dell’elenco complementare” approvato con D.D. n. 1780/2021 prevede un importo 
richiedibile non eccedente il valore medio per alloggio pari a € 50.000,00. 
 
E’ pertanto necessario rettificare per mero errore materiale all’allegato n. 4 (al rigo progressivo n. 
15) e all’allegato n. 6 (al rigo progressivo n. 33) della D.D. n. 2258/2021 ed assegnare in 
diminuzione al Comune di Carmagnola per l’intervento di via Santorre Santarosa, 8 l’importo di € 
600.000,00 anzichè € 900.000,00 fermo restando tutti gli altri dati ed in particolare il 
cronoprogramma degli interventi. 
 
Considerato che con la D.D. 2258/2021 più volte citata per l’intervento localizzato in via Volta 
civici 7-9-11-12-14-16-18 è stato possibile finanziare solo parzialmente l’intervento proposto dal 
Comune di Torre Pellice in quanto le risorse ancora disponibili a livello dell’ambito Piemonte 
Centro erano pari a € 900.489,53 a fronte di una richiesta comunale ammissibile di € 2.000.000,00. 
 
Ritenuto opportuno al fine di utilizzare integralmente tutte le risorse del programma in oggetto e 
disponibili nella Regione Piemonte pari a euro 85.427.077,28 che il minor importo attribuito al 
Comune di Carmagnola per € 300.000,00 possa essere attribuito al Comune di Torre Pellice, facente 
parte del medesimo ambito territoriale del Piemonte centro, nel rispetto della Deliberazione della 
Giunta Regionale n. 3-4028 del 5.11.2021 e dei Criteri per la definizione della graduatoria contenuti 
nell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 1780 del 15.11.2021. 
 
Pertanto il finanziamento assegnato per la riqualificazione dell’intervento proposto dal Comune di 



 

di Torre Pellice - via Volta civici 7-9-11-12-14-16-18 ricompreso nell’allegato n. 4 ( al rigo 
progressivo n. 22) e nell’allegato n. 6 (al rigo progressivo n. 39) della D.D. n. 2258/2021 è 
incrementato di € 300.000,00 e risulta pari a € 1.200.489,53 fermo restando tutti gli altri dati ed in 
particolare il cronoprogramma degli interventi. 
 
Ad eccezione delle modifiche di finanziamento attribuito ai Comuni di Carmagnola e Torre Pellice 
nei limiti sopra indicati ed esclusivamente per gli interventi edilizi sopra individuati comunque a 
saldo zero, si confermano tutti gli altri dati del Piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento e dell’elenco degli interventi ulteriori rispetto alle risorse disponibili già approvato 
con D.D. n. 2258 del 30.12.2021 e già trasmesso con nota prot. 1070 del 12 gennaio 2022 al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per l’approvazione di concerto con il 
Dipartimento Casa Italia. 
 
Considerato infine che l'assunzione delle obbligazioni giuridiche conseguenti al presente 
provvedimento e la relativa copertura economico finanziaria sono subordinate alla preventiva 
approvazione del Piano degli interventi da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili d’intesa con il Dipartimento Casa Italia e pertanto il presente provvedimento non 
determina oneri a carico del bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14.06.2021; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni; 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• L.R. 17 febbraio 2010, n. 3 "Norme in materia di edilizia sociale"; 
 

DETERMINA  
per le motivazioni indicate in premessa: 
 
- di rettificare per mero errore materiale all’allegato n. 4 (al rigo progressivo n. 15) e all’allegato n. 
6 (al rigo progressivo n. 33) della D.D. n. 2258/2021 ed assegnare in diminuzione al Comune di 
Carmagnola per l’intervento di via Santorre Santarosa, 8 l’importo di € 600.000,00 anzichè € 
900.000,00 fermo restando tutti gli altri dati ed in particolare il cronoprogramma degli interventi. 
 
- di incrementare il finanziamento già assegnato parzialmente per la riqualificazione dell’intervento 
proposto dal Comune di di Torre Pellice - via Volta civici 7-9-11-12-14-16-18 e ricompreso 
nell’allegato n. 4 ( al rigo progressivo n. 22) e nell’allegato n. 6 (al rigo progressivo n. 39) della 
D.D. n. 2258/2021 per un importo di € 300.000,00 che risulta complessivamente pari a € 
1.200.489,53 fermo restando tutti gli altri dati ed in particolare il cronoprogramma degli interventi. 
 
Ad eccezione delle modifiche di finanziamento attribuito ai Comuni di Carmagnola e Torre Pellice 
nei limiti sopra indicati ed esclusivamente per gli interventi edilizi sopra individuati comunque a 
saldo zero, si confermano tutti gli altri dati del Piano regionale degli interventi ammissibili a 
finanziamento e dell’elenco degli interventi ulteriori rispetto alle risorse disponibili già approvato 



 

con D.D. n. 2258 del 30.12.2021 e già trasmesso con nota prot. 1070 del 12 gennaio 2022 al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili per l’approvazione di concerto con il 
Dipartimento Casa Italia. 
 
La presente determinazione sarà trasmessa al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. entro il 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione o di piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26 comma 2 del 
decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


